4
Ofício nº 1042/2008-GAB.

Ofício nº 1.042/2008-GAB.

Londrina, 20 de novembro de 2008.

A Sua Excelência,  Senhor

Sidney Osmundo de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Pr

Assunto: Encaminha projeto de lei – exclusão e inclusão de metas no PPA e na LDO.

Senhor Presidente,

Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa excluir e incluir metas na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de Dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, alterada pela Lei Municipal nº 10.309, de 13 de setembro de 2007 e incluir e excluir metas na Lei Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, cuja justificativa anexamos.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

J  U  S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

Com o presente  o Executivo pretende  excluir e incluir metas na Lei Municipal nº 9.857, de 16 de Dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, alterada pela Lei Municipal nº 10.309, de 13 de setembro de 2007 e incluir e excluir metas na Lei Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO.

As metas a serem incluídas permitirão a aquisição de equipamentos de climatização (ar condicionado) e utensílios domésticos (fogão e geladeira), os quais serão utilizados pela Agência do Trabalhador.

As alterações estão previstas no Segundo Termo Aditivo ao Convênio MTE/SPPE/CODEFAT nº 95/2007, celebrado entre o Ministério do Trabalho e Emprego/MTE, por intermédio da Secretaria de Políticas Públicas de Emprego/SPPE e a Prefeitura do Município de Londrina, tendo como órgão executor o Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL.

A aquisição dos equipamentos supracitados tem como objetivo a melhoria na qualidade de atendimento ao Munícipe que se utiliza dos serviços prestados pelo Sistema Nacional de Emprego - SINE e também oferecer melhores condições de trabalho aos profissionais daquele órgão.

Objetivando auxiliar Vossas Excelências na análise do presente Projeto de Lei, seguem anexados os seguintes documentos:

a) Cópia do Segundo Termo Aditivo ao Convênio MTE/SPPE/CODEFAT nº 095/2007;

b) Cópia do Diário Oficial da União - Seção 3, nº 152, sexta-feira, 8 de agosto de 2008; e

c) Plano de Trabalho do Convênio Plurianual Único - Período de execução: 2006 a 2009, Termo Aditivo 2008.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Câmara.

Londrina, 20 de novembro de 2008.

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PROJETO DE LEI Nº.............

OFÍCIO Nº 1042/2008 - GAB., DE 20 DE NOVEMBRO DE 2008

SÚMULA: Inclui e exclui metas junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constantes     da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de        2005 - Plano Plurianual - PPA, alterada pela Lei Municipal nº 10.309, de 13 de setembro de 2007; exclui e inclui metas junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei  Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO.

Londrina, 20 de novembro de 2008.

                                                                                      Nedson Luiz Micheleti

                                           PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº......................

SÚMULA: Inclui e exclui metas junto ao Programa de   Desenvolvimento Econômico, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constantes     da Lei Municipal nº 9.857, de 16 de dezembro de        2005 - Plano Plurianual - PPA, alterada pela Lei Municipal nº 10.309, de 13 de setembro de 2007; exclui e inclui metas junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo I - Metas e Prioridades  da Administração Municipal, constante da Lei  Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Passa o Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, constante da Lei Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008, a vigorar com a seguinte redação:

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2009

ANEXO I - METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

ÓRGÃO: 26 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA - CODEL

UNIDADE: 20 - SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO – SINE

0052 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Objetivo Geral: Promover o desenvolvimento econômico e tecnológico no Município, contribuindo para a geração de emprego e renda nos setores industrial, comercial, de serviços e do turismo.

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
AÇÃO
AÇÃO
AÇÃO
QUANTIFICAÇÃO
PREVISÃO TOTAL

REMANESCENTE
REMANESCENTE
REMANESCENTE
DA AÇÃO
DA AÇÃO

2006
2007
2008
2009
2009

Física
 R$
Física
 R$
Física
 R$
Física
 R$
Física
 R$

Município
Adquirir Veículo
unidade

1
40.000,00
1
40.000,00
2
80.000,00

Município
Adquirir Equipamentos de Informática
unidade

27
103.000,00
15
62.000,00
15
62.000,00
57
227.000,00

Município
Adquirir Mobiliário
unidade

35
45.000,00
18
9.000,00
18
9.000,00
71
63.000,00

Município
Adquirir Equipamentos de Comunicação
unidade

2
16.000,00
1
9.000,00
1
9.000,00
4
34.000,00

TOTAL

0,00

164.000,00

120.000,00

120.000,00

404.000,00

Art. 2º Fica excluída, na Lei Municipal nº 9.857, de 16  de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, alterada pela Lei  Municipal nº 10.309, de 13 de setembro de 2007, junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, a seguinte Meta:

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2009
2009
2009

APROVADA
DEDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

Cursos de Capacitação Profissional e Geração de Novas Oportunidades de Trabalho

Município
Adquirir Equipamentos de Comunicação
unidade
01
9.000,00
01
9.000,00
00
0,00

Total
01
9.000,00
01
9.000,00
00
0,00

Art. 3º Ficam incluídas, na Lei Municipal nº 9.857, de 16      de dezembro de 2005 - Plano Plurianual - PPA, alterada pela Lei  Municipal nº 10.309, de 13 de setembro de 2007, junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo IV - Metas e Prioridades da Administração Municipal, as seguintes Metas:

ANEXO IV - METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2009
2009
2009

APROVADA
ACRESCIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

Cursos de Capacitação Profissional e Geração de Novas Oportunidades de Trabalho

Município
Adquirir Ar Condicionado
unidade
00
0,00
02
6.000,00
02
6.000,00

Município
Adquirir Fogão
unidade
00
0,00
01
1.000,00
01
1.000,00

Município
Adquirir Geladeira
unidade
00
0,00
01
2.000,00
01
2.000,00

Total
00
0,00
04
9.000,00
04
9.000,00

Art. 4º Fica excluída na Lei Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2007 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, a seguinte Meta:

ANEXO I - METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2009
2009
2009

APROVADA
DEDUZIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

Cursos de Capacitação Profissional e Geração de Novas Oportunidades de Trabalho

Município
Adquirir Equipamentos de Comunicação
unidade
01
9.000,00
01
9.000,00
00
0,00

Total
01
9.000,00
01
9.000,00
00
0,00

Art. 5º Ficam incluídas na Lei Municipal nº 10.514, de 17 de julho de 2008 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, junto ao Programa de Desenvolvimento Econômico, no Anexo I - Metas e Prioridades da Administração Municipal, as seguintes Metas:

ANEXO I - METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

REGIÃO
AÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFICAÇÃO DA AÇÃO

2009
2009
2009

APROVADA
ACRESCIDA
ATUALIZADA

Física
Valor
Física
Valor
Física
Valor

Cursos de Capacitação Profissional e Geração de Novas Oportunidades de Trabalho

Município
Adquirir Ar Condicionado
unidade
00
0,00
02
6.000,00
02
6.000,00

Município
Adquirir Fogão
unidade
00
0,00
01
1.000,00
01
1.000,00

Município
Adquirir Geladeira
Unidade
00
0,00
01
2.000,00
01
2.000,00

Total
00
0,00
04
9.000,00
04
9.000,00

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[image: image1.png]